En gros caractères : « Ego sum homo qui curro vel homo qui currit » ; — en caractères plus fins : « Notandum quod relationum alia simplex, alia personalis. Personalis est quando antecedens supponit... » — Le traité est ainsi composé d'exemples écrits en gros caractères et d'explications qui les suivent en caractères plus petits. Voici quelques exemples :

Fol. 3. « Populus Montispezzulani vivit in tranquillitate. Primo notandum quod quedam sunt nomina semper singularia, ut propria que naturaliter individua sunt, ut Jupiter... »

Fol. 16. « Scolaris amans licium, cupidus ludi, sed doctus grammaticè, indignus est laudis. Primo circa istud latinum quatuor sunt notanda... »

Fol. 20 v^o. « Rex Francorum Ecclesie amicus et ejus hostibus inimicus. »

Fol. 21 v^o. « Boni scolares sunt michi cure. »

Fol. 31 v^o. « Ego desidero adiscere, qua de causa desidero ire Parisius. »

Fol. 32 v^o. « Addiscere bonum est, et clericos promotos ad sacros ordines audire theologiam est ydoneum. »

Fol. 39. Fragments de grammaire. « Nunc dicendum est quid sit pars orationis. Pars orationis est vox mentis conceptum significans... Octo sunt partes... Queritur quare sunt tot et non plures nec pauciores... » — « Ordo est modus intelligendi significatum conjunctionis, prout preponitur vel subponitur determinata conjunctione. »

XIII^e siècle. Parchemin. 43 feuillets à 2 col. 140 sur 96 millim. Initiales rouges et bleues. Rel. moderne en veau. — (Nouv. acq.)

354. Grécisme d'Évrard de Béthune, avec des gloses très-développées.

Incipit de l'ouvrage : « Quoniam ignorancie nubilo turpiter excequati... »

Incipit de la glose : « Quoniam ignorancie... Cum nichil sit circa principium, cujus ortum causa legitima non precedat... »

A la fin : « Anno Domini M^oCCC^oVI^o, nonis Augusti, fuit completus liber iste in manso de la Cumba, a Stephano de la Cumba, clerico in dicto manso permanente; et fuit raritas magna anone et specialiter siliginis, regnante Philippo, rege Francorum, et domino papa de Goto, Dei dono. »

Porte cette mention (fol. 3) : « Cartusie per professionem mei. A. Delhieux. »

Cf. Thurot, *Notices et extraits des manuscrits*, XXII, 2, p. 27.

XIV^e siècle (1306). Parchemin. 116 feuillets à 2 col. 243 sur 180 millim. Rel. bois, couvert de grosse basane. — (Chartreux.)

355. « Liber de vulgari eloquio sive idiomate, editus per Dantem. » — En marge, notes et corrections par un Italien, probablement du XVIII^e siècle. — Cf. Alessandro Torri, *Delle prose e poesie liriche di Dante Alighieri*. Livourne et Florence, 1850, in-fol.